

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2023

zostavené podľa Opatrenia č.MF/23377/2014-74 (FS č.12/2014), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty verejného záujmu

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1) Základné informácie o účtovnej jednotke:**

Obchodné meno:	Pol'nohospodárske družstvo Bátovce
Sídlo:	935 03 Bátovce
Právna forma:	Družstvo
Dátum vzniku:	Zápis do obchodného registra: 1.1.1976
Hlavný predmet podnikania:	- poľnohospodárska výroba, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov za účelom spracovania a ďalšieho predaja - cestná nákladná doprava - prenájom nehnuteľností bez poskytovania iných než základných služieb spojených s prenájomom - prenájom hnuťelných vecí - kúpa tovaru na účely predaja konečnému spotrebiteľovi alebo iným prevádzkovateľom živnosti - výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied
Subjekt verejného záujmu:	Spoločnosť Pol'nohospodárske družstvo Bátovce nie je subjektom verejného záujmu (§ 2/14 ZoU).
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2023

Test veľkostnej skupiny účtovnej jednotky (2 ZoU)

(Do veľkostnej skupiny veľká účtovná jednotka patrí taká, ktorá za dve po sebe idúce účtovné obdobia spĺňa aspoň dve z troch podmienok – suma netto aktív presiahla 4 000 000 eur, čistý obrat presiahol 8 000 000 eur a priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia presiahol 50). 23

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie rok 2022	Predchádzajúce účtovné obdobie rok 2021	Áno/Nie
Netto aktíva celkom	9 256 673	6 921 379	Áno
Čistý obrat celkom	4 237 036	3 424 536	Nie
Počet zamestnancov – priem. prepočítaný	63	67	Áno

Komentár: UJ spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – **veľká účtovná jednotka**, preto zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23377/2014-74).

2) Informácie o inej účtovnej jednotke, v ktorej je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom: Družstvo nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

3) **Dátum schválenia účtovnej závierky** za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie orgánom účtovnej jednotky: Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená výročnou členskou schôdzou družstva 10.5.2023.

4) **Právny dôvod** na zostavenie účtovnej závierky: Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023.

5) **Údaje o skupine** účtovných jednotiek v súvislosti s konsolidáciou: Družstvo je zahrňané do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti AGROFERT, a.s. .

Adresa, kde sa môže vyžiadať kópia vyššie uvedených **konsolidovaných účtovných závierok**: Konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle spoločnosti AGROFERT, a.s. , Pyšelská 2327/2, 149 00 Praha.

6) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia:
(vedúcim zamestnancom sa rozumejú členovia štatutárneho orgánu a ich priami podriadení)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet počas účtovného obdobia	62	63
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	55	58
- počet vedúcich zamestnancov	5	5

Článok II – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

V účtovnom období 2023 spoločnosť nevykonala žiadne opravy chýb minulých období.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné

náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	Lineárna	20
Softvér	4	Lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	Lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	40 až 50	lineárna	2 až 2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky	4 až 6	degresívna	16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstarávaní oceňujú reálnou hodnotou.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti***Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer***

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevyžiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(p) Prenájom (lízing)

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Článok III – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY

1) Informácie k položkám – AKTÍV SÚVAHY

a.1) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							SPOLU
	Náklady na vývoj (účet 012)	Softvér (013)	Oceniteľ-né práva (014)	Goodwill (015)	Ostatný DNM (019)	Obsta-ranie DNM (041)	Poskytnuté preddavky na DNM (051)	
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku		14 802						14 802
Prírastky		8 009						8 009
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci		22 811						22 811
Oprávky								
Stav na začiatku		14 802						14 802
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci		14 802						14 802
Opravné položky								
Stav na začiatku								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku		0						0
Stav na konci		8 009						8 009

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							SPOLU
	Náklady na vývoj (účet 012)	Softvér (013)	Oceniteľné práva (014)	Goodwill (015)	Ostatný DNM (019)	Obstaranie DNM (041)	Poskytnuté preddavky na DNM (051)	
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku		14 802						14 802
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci		14 802						14 802
Oprávky								
Stav na začiatku		14 802						14 802
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci		14 802						14 802
Opravné položky								
Stav na začiatku								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku		0						0
Stav na konci		0						0

a.2) Informácie o dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								SPOLU
	Pozemky (účet 031)	Stavby (021)	Veci a súbory (022)	Pestova- teľské porasty (025)	Stádo a ťažné zvieratá (026)	Ostatný DHM (029)	Obstaranie DHM (042)	Preddavky na DHM (052)	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku	1 430 208	5 127 312	3 845 647		875 391		64 853	20 833	11 364 244
Prírastky	256 589		338 346		474 683		148 343		1 217 961
Úbytky	49 626	95 820	32 763		369 714				547 923
Presuny	941		35 338				15 446	20 833	0
Stav na konci	1 638 112	5 031 492	4 186 568		980 360		197 750	0	12 034 282
Oprávky									
Stav na začiatku		3 405 468	3 073 255		280 171				6 758 894
Prírastky		95 820	206 044		362 860				664 724
Úbytky		137 476	32 763		369 713				539 952
Presuny									
Stav na konci		3 447 124	3 246 536		273 318				6 966 978
Opravné položky									
Stav na začiatku		261 845							261 845
Prírastky									
Úbytky		11 619							11 619
Presuny									
Stav na konci		250 226							250 226
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku	1 430 208	1 459 999	772 392		595 220		64 853	20 833	4 343 505
Stav na konci	1 638 112	1 334 142	940 032		707 042		197 750	0	4 817 078

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky (účet 031)	Stavby (021)	Veci a súbory (022)	Pestova- teľské porasty (025)	Stádo a ťažné zvieratá (026)	Ostatný DHM (029)	Obstaranie DHM (042)	Preddavky na DHM (052)	SPOLU
<i>Prvotné ocenenie</i>									
Stav na začiatku	1 345 149	5 144 832	3 456 471		873 156		45 398		10 865 006
Prírastky	121 440		447 034		324 301		21 694	20 833	935 302
Úbytky	38 620	17 520	57 858		322 066				436 064
Presuny	2 239						2 239		0
Stav na konci	1 430 208	5 127 312	3 845 647		875 391		64 853	20 833	11 364 244
<i>Oprávky</i>									
Stav na začiatku		3 338 525	2 936 250		285 632				6 560 407
Prírastky		84 462	194 863		316 606				595 931
Úbytky		17 519	57 858		322 067				397 444
Presuny									
Stav na konci		3 405 468	3 073 255		280 171				6 758 894
<i>Opravné položky</i>									
Stav na začiatku		186 094							186 094
Prírastky		84 228							84 228
Úbytky		8 477							8 477
Presuny									
Stav na konci		261 845							261 845
<i>Zostatková hodnota</i>									
Stav na začiatku	1 345 149	1 620 213	520 221		587 524		45 398		4 118 505
Stav na konci	1 430 208	1 459 999	772 392		595 220		64 853	20 833	4 343 505

Komentár: UJ nekapitalizovala žiadne úroky do obstarávacej ceny odpisovaného dlhodobého majetku.

b) Spoločnosť neúčtuje o dlhodobom majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo.

c.1) **Dlhodobý nehmotný majetok**, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, s obmedzeným právom s ním nakladať	0

c.2) **Dlhodobý hmotný majetok**, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	1 328 565

Na zabezpečenie úveru vo výške 268865 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.
 Na zabezpečenie úveru vo výške 250000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.
 Na zabezpečenie úveru vo výške 205000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.
 Na zabezpečenie úveru vo výške 265000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.
 Na zabezpečenie úveru vo výške 164197 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 59401 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na cisternovú nadstavbu ASW 3101.

Na zabezpečenie úveru vo výške 85000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na pásový zhrňovač AIR 900 T.

Na zabezpečenie úveru vo výške 49202 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na hadicový aplikátor AIR T

1) Majetok, ktorým je **goodwill spoločnosť nevlastní**.

1) Spoločnosť neprevádza **výskumnú a vývojovú činnosť**

f,g,i,j) Informácie **o dlhodobom finančnom majetku** v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku (zmeny) počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia:

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie										
	Podielová účasť v PUJ (061A,062A,063A)	Podielová účasť, okrem PUJ (062A)	Ostatné CP a podiely (063A)	Pôžičky PUJ (066A)	Pôžičky, okrem PUJ (066A)	Ostatné pôžičky (067A)	Dlhové CP a ostatný DFM (065A, 069A)	Pôžičky a ostatný DFM (T≥1R) (066A,067A, 069A)	Účty v bankách (T>1R) (22xA)	Obstaranie a preddavky (043,053)	SPOLU
<i>Prvotné ocenenie</i>											
Stav na začiatku			664								664
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci			664								664
<i>Opravné položky</i>											
Stav na začiatku											
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci			0								0
<i>Účtovná hodnota</i>											
Stav na začiatku			664								664
Stav na konci			664								664

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie										
	Podielová účasť v PUJ (061A,062A,063A)	Podielová účasť, okrem PUJ (062A)	Ostatné CP a podiely (063A)	Pôžičky PUJ (066A)	Pôžičky, okrem PUJ (066A)	Ostatné pôžičky (067A)	Dlhové CP a ostatný DFM (065A, 069A)	Pôžičky a ostatný DFM (T≥1R) (066A,067A, 069A)	Účty v bankách (T>1R) (22xA)	Obstaranie a preddavky (043,053)	SPOLU
<i>Prvotné ocenenie</i>											
Stav na začiatku			664								664
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci			664								664
<i>Opravné položky</i>											
Stav na začiatku											
Prírastky											

Úbytky											
Presuny											
Stav na konci			0								0
<i>Účtovná hodnota</i>											
Stav na začiatku			664								664
Stav na konci			664								664

Vysvetlivky k dlhodobému finančnému majetku (DFM):

Účet 061 – majetková účasť v dcérskej účtovnej jednotke, kde má ÚJ najmä väčšinu hlasovacích práv (nad 50 %) alebo právo menovať orgány spoločnosti (§ 14/21 PU; § 22/4 ZoU).

Účet 062 – majetková účasť v inej účtovnej jednotke, kde má ÚJ podstatný vplyv, teda najmenej 20 % hlasovacích práv (§ 14/22 PU; § 27/1/a ZoU). Patria sem aj cenné papiere a podiely v ÚJ so spoločným rozhodujúcim vplyvom, na základe zmluvne dohodnutého zdieľania rozhodujúceho vplyvu.

Účet 063 – majetková účasť menej ako 20 % na základnom imaní v inej ÚJ, resp. účasť nepatriaca na účet 061 a 062 (§ 14/7 PU).

Účet 066 – dlhodobé pôžičky (viac ako 1 rok po závierkovom dni) v rámci podielovej účasti (aspoň 20 % na ZI).

Podielová účasť (PU) - existencia aspoň 20 % podielu na základom imaní v inej ÚJ (§ 14/3 PU).

Prepojené účtovné jednotky (PUJ) – dve alebo viac ÚJ v rámci skupiny, pričom skupinou je materská ÚJ a všetky dcérske ÚJ (§ 14/3 PU).

h) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka **reálnou hodnotou (RH)** alebo **metódou vlastného imania (VI)** podľa § 27 zákona o účtovníctve a vplyve takéhoto ocenenia na výsledok Prvotné ocenenie reálnou hodnotou (§ 25 ZoU) počas účtovného obdobia – bez náplne.

k) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: Spoločnosť nemá zriadené záložné právo na dlhodobý finančný majetok

l) **Informácie o podielových certifikátoch** (konvertibilných dlhopisoch, warantoch, opciách alebo podobných cenných papieroch) – uvádza sa ich počet a rozsah práv, ktoré predstavujú: Spoločnosť nevlastní podielové certifikáty.

m) **Opravné položky k zásobám**

Opravná položka na zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
OP na zásoby vlastných výrobkov	0	0	0	0	0

Dôvodom tvorby opravnej položky je predpoklad, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku budú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve.

n) **Zásoby**, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať: Na zásoby nie je zriadené záložné právo ani obmedzené právo s nimi nakladať.

o) **Zákazková výroba** (§ 30 PU) a **zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj** (§ 30d PU): Spoločnosť neprevádza zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj.

p) Najvýznamnejšie položky **pohľadávok**, pričom sa tiež uvádzajú opravné položky (OP) za účtovné obdobie, s uvedením stavu na začiatku účtovného obdobia, tvorba, zúčtovanie opravných položiek a stav na konci účtovného obdobia a osobitne sa uvádza dôvod ich tvorby a zúčtovania:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Dlhodobé pohľadávky celkom (R41 súvahy)					
- z toho: dlhé pohľadávky z obchodného styku					
- z toho: ostatné dlhé pohľadávky					
Krátkodobé pohľadávky celkom (R53 súvahy)	3 812	482	1751		2543
- z toho: krátke pohľadávky z obchodného styku	3 812	482	1751		2543
- z toho: ostatné krátke pohľadávky	0	0	0	0	0

Najvýznamnejšie prechodne znehodnotenéné pohľadávky a výška opravnej položky:

Dlžník	Menovitá hodnota pohľadávky	Opravná položka (suma)	OP (%)
Solárny východ s.r.o.	2385,60	2385,60	100

Komentár k opravným položkám k pohľadávkam:

- **Dôvod tvorby** – opravných položiek je prechodné znehodnotenie z dôvodu, že pohľadávky sú po lehote splatnosti.
- **Dôvod zúčtovania** – opravných položiek je zaplatenie pohľadávky.
- **Spôsob výpočtu** – ÚJ tvorí účtovné opravné položky vo výške 20 % k pohľadávkam nad 60 dní po lehote splatnosti, 50 % k pohľadávkam nad 90 dní po lehote splatnosti, 80 % k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 180 dní a vo výške 100 % k pohľadávkam nad 360 dní po lehote splatnosti.

q) **Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:**

názov položky	Bežné účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky (R41 súvahy)	0		0
Krátkodobé pohľadávky (R53)	739 876	415 218	1 155 094

názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky (R41 súvahy)	1 800	0	1 800
Krátkodobé pohľadávky (R53)	1 094 521	369 314	1 463 835

r) Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia, hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a hodnota pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať: PD nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom.

s) Výpočet odloženej daňovej pohľadávky (§ 10 PU):

Titul	Účtovná základňa	Daňová základňa	Rozdiel	Sadzba dane (%)	Odložená daňová pohľadávka
Dočasný rozdiel zostatkových cien odpisovaného majetku (UZC<DZC)				21	
Nedaňové opravné položky k DHM	250 226		250 226	21	52 548
Nedaňové opravné položky k pohľadávkam	2 543		2 543	21	534
Nedaňové rezervy	52 642		52 642	21	11 055
Odpočet daňovej straty	x			21	
Závazky (náklady) podmienené zaplatením (§ 17/19; § 17/27 ZDP)	151 237		151 237	21	31 759
Iné	1 767		1 767	21	-371
SPOLU:	x	x	X	x	95 525

Komentár k odloženej daňovej pohľadávke:

- ÚJ má povinnosť auditu a preto má aj povinnosť účtovať o odloženej dani (§ 10 PU).
- Odložená daň sa vyčísluje len z dočasných rozdielov; odložená daňová pohľadávka sa účtuje, len ak je predpoklad jej vyrovnaní (napr. predpoklad plusového základu dane pre odpočítanie daňovej straty).
- Odložená daňová pohľadávka bola zaúčtovaná ako mínus náklad (481/592).

t) Informácie o zložkách **krátkodobého finančného majetku (krátkodobý FM)**: PD nemá krátkodobý finančný majetok.

u) Významné položky časového rozlíšenia aktív – nákladov budúcich období a príjmov budúcich období:

Názov položky	Suma
Náklady budúcich období dlhodobé – účet 381A, 382A (R75 súvahy)	0
Náklady budúcich období krátkodobé – účet 381A, 382A (R76 súvahy)	1 020
- poisťné	186
- ostatné	834
Príjmy budúcich období dlhodobé – účet 385A (R77 súvahy)	0
Príjmy budúcich období krátkodobé – účet 385A (R78 súvahy)	55 288

2) Informácie k položkám – PASÍV SÚVAHY

a) Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie:

1. Opis základného imania: Vlastné imanie družstva tvoria zaplatené členské vklady členov spolu 3 386 239 EUR..
Členenie členských vkladov : fyzické osoby (210 ks x 995,82 EUR) = 209 122 EUR
ACHP Levice, a.s. členské vklady spolu 3 188 533 EUR
2. Hodnota upísaného vlastného imania – 780 391 EUR

3. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	49 314
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	9 314
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod na neuhradenú stratu minulých rokov	40 000
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	49 314

4. Prehľad o sumách, ktoré neboli účtované ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania (§ 27 ZoU; § 14 PU): ÚJ uvedené prípady nemá.

5. Podiel na základnom imaní: Členovia fyzické osoby 6,15 %
ACHP Levice, a.s. 93,85 %

6. Navrhnuté rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty: Účtovný zisk 43 626 EUR za bežné účtovné obdobie PD navrhuje zaúčtovať 35 000 EUR na nerozdelenú stratu minulých rokov a 8 626 EUR prídel do sociálneho fondu.

b) Jednotlivé **druhy rezerv** za bežné účtovné obdobie s uvedením ich stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, použitie, zrušenie počas bežného účtovného obdobia, ich stav na konci účtovného obdobia:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy spolu (riadok 118 súvahy):	6 907		2 505		4 402
- z toho: odchodné do dôchodku	6 907		2 505		4 402
Krátkodobé rezervy spolu (riadok 136 súvahy):	248 802	74 553	207 847		115 508
- z toho: na dovolenku	70 035	67 268	70 035		67 268
na overenie účtovnej závierky	3 800	3 400	3 800		3 400
na odmeny pracovníkom	163 591		131 143		32 448
- odchodné do dôchodku	11 276	3 830	2 769		12 337
- na nevyfakturované dodávky	100	55	100		55

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy spolu (riadok 118 súvahy):	8 347	0		1 440	6 907
- z toho: odchodné do dôchodku	8 347	0		1 440	6 907
Krátkodobé rezervy spolu (riadok 136 súvahy):	208 670	245 301	204 085	1 084	248 802
- z toho: na dovolenku	66 134	70 035	65 050	1 084	70 035
na overenie účtovnej závierky	3 080	3 800	3 080		3 800
na odmeny pracovníkom	133 443	163 591	133 443		163 591
- odchodné do dôchodku	6 013	7 775	2 512		11 276
- na nevyfakturované dodávky	0	100			100

1) Hodnota záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:

názov položky	Bežné účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	záväzky spolu
Dlhodobé záväzky (R102 súvahy)	438 482		438 482
Krátkodobé záväzky (R122 súvahy)	976 076	1 709 261	2 685 337

názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	do lehoty splatnosti	po lehote splatnosti	záväzky spolu
Dlhodobé záväzky (R102 súvahy)	447 860	0	447 860
Krátkodobé záväzky (R122 súvahy)	1 547 983	1 352 745	2 900 728

1) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení v nadväznosti na položky súvahy; uvádza sa hodnota záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 5 rokov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu (R102)	438 482	447 860
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 rokov vrátane	438 482	447 860
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov		
Krátkodobé záväzky spolu (R122)	2 685 337	2 900 728
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 rokov vrátane	2 685 337	2 900 728
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov		

[Vysvetlivky: Zostatková doba splatnosti záväzku alebo jeho časti – je rozdiel medzi dohodnutou dobou splatnosti záväzkov a závierkovým dňom (§ 12 PU).]

- 1) Hodnota záväzkov zabezpečených záložným právom alebo zabezpečených inou formou zabezpečenia, a to s uvedením formy zabezpečenia: ÚJ nemá záväzky zabezpečené záložným právom.

f) Výpočet odloženého daňového záväzku (§ 10 PU):

Titul	Účtovná základňa	Daňová základňa	Rozdiel	Sadzba dane (%)	Odložený daňový záväzok
Nedaňové opravné položky k DM, FM, zásoby					
Nedaňové opravné položky k pohľadávkam					
Nedaňové rezervy					
Odpočet daňovej straty					
Záväzky (náklady) podmienené zaplatením (§ 17/19; § 17/27 ZDP)					
Dočasný rozdiel zostatkových cien odpisovaného majetku (UZC>DZC)	3 231 442	2 279 626	951 816	21	199 881
SPOLU:	x	x	X	x	199 881

Komentár k odloženému daňovému záväzku:

- ÚJ má povinnosť auditu a preto má aj povinnosť účtovať o odloženej dani (§ 10 PU).
- Odložený daňový záväzok bol zaúčtovaný do nákladov (592/481).

g) Záväzky zo sociálneho fondu (účet 472):

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu (SF)	387	310
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	9 012	8 886
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	9 314	2 773
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	18 326	11 659
Čerpanie sociálneho fondu	8 893	11 582
Konečný zostatok SF (R114 súvahy):	9 820	387

h) Vydané dlhopisy: PD nemá vydané dlhopisy

i.1) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci:

Bežné účtovné obdobie						
Názov položky	mena	charakter úveru (napr. investičný, prevádzkový, preklenovací)	Hodnota v cudzej mene	hodnota v eur	výška úroku (%)	splatnosť
Dlhodobé bankové úvery (R121 súvahy)						
VÚB, a.s.	EUR	investičný		152 357	3 M EURIBOR	2030

					+ 1,40 %	
VÚB, a.s.	EUR	investičný		152 084	3 M EURIBOR + 1,40 %	2031
VÚB, a.s.	EUR	investičný		140 083	3 M EURIBOR + 1,30 %	2031
VÚB, a.s.	EUR	investičný		185 500	3 M EURIBOR + 1,30 %	2031
VÚB, a.s.	EUR	investičný		142 117	3 M EURIBOR + 1,81 %	2028
VÚB, a.s.	EUR	investičný		54 869	4,42 %	2027
VÚB, a.s.	EUR	investičný		32 654	3,94 %	2027
VÚB, a.s.	EUR	investičný		30 495	4,13 %	2027
Spolu				890 159		
Krátkodobé bankové úvery (R139 súvahy)						
VÚB, a.s.	EUR	investičný		29 991	3 M EURIBOR +1,40 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		25 850	3 M EURIBOR +1,40 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		22 964	3 M EURIBOR +1,30 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		29 704	3 M EURIBOR +1,30 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		18 762	3 M EURIBOR +1,81 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		20 308	4,42 %	2027
VÚB, a.s.	EUR	investičný		12 189	3,94 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	investičný		17 139	4,13 %	2024
VÚB, a.s.	EUR	prevádzkový		332 336	1M EURIBOR +0,90 %	2024
Spolu				509 243		
Krátkodobé finančné výpomoci (R140 súvahy)						

--	--	--	--	--	--	--

i.2) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - **forma zabezpečenia:**

Na zabezpečenie úveru vo výške 268 865 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 250 000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 205 000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 265 000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 164 197 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na nakúpenú pôdu.

Na zabezpečenie úveru vo výške 59 401 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na cisternovú nadstavbu ASW 3101.

Na zabezpečenie úveru vo výške 85 000 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na pásový zhrňovač AIR 900 T.

Na zabezpečenie úveru vo výške 49 202 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na hadicový aplikátor AIR T

Na zabezpečenie prevádzkového úveru vo výške 735 110 EUR v prospech VÚB bolo zriadené záložné právo na prevádzkové dotácie.

j) Významné položky časového rozlíšenia pasív - výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období:

Názov položky	Suma
Výdavky budúcich období dlhodobé - účet 383A (R142 súvahy)	
Výdavky budúcich období krátkodobé – účet 383A (R143 súvahy)	
Výnosy budúcich období dlhodobé – účet 384A (R144 súvahy)	1 334
Výnosy budúcich období krátkodobé – účet 384A (145 súvahy)	433

3) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach **prenajímateľa**: PD nerobí finančný prenájom.

4) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach **nájomcu**:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina	166 605	324 305	0	181 149	337 671	10 342
Finančný náklad	13 510	17 156	0	10 855	13 169	52
Spolu	180 115	341 461	0	192 004	350 840	10 394

Družstvo má vo finančnom prenájme k 31.12.2023

- Teleskopický manipulátor CASE. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Krmný voz Strautmann. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s
- Veľkoobjemový voz FLIEGEL. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s
- Mulčovač TEHNOS MU2D610R. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s..
- Kombinovaný kyprič AMAZONE CEUS. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Prepravník balíkov MOLČÍK. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,

- Krmný automat CalfExpert. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Podryvák DONDI 807. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Osobný automobil DACIA Duster. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s..
- Veľkoobjemový náves FLIEGEL. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Závitovka FLIEGEL USL 400. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s ,
- Krmný voz STRAUTMANN VERTI-MIX 951. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s..
- Traktor STEYR 6240 ABSOLUT CVT. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s.
- Silá S20 12 t 2 x. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s.
- Kompaktor OPALL AGRI NEPTUN. Prenajímateľom je spoločnosť VÚB, a.s.
- Náves FLIEGL. Prenajímateľom je spoločnosť UniCredit Leasing Slovakia, a.s.

5) Ďalšie informácie o odloženej dani – vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov (**teoretická daň**):

Bežné účtovné obdobie				
č.	Názov položky	základ dane	suma dane	% dane
1	Výsledok hospodárenia pred zdanením (R100 DP)	62 194	x	x
2	Teoretická daň (bez pripočítateľných a odpočítateľných položiek)		13 061	21
3	Pripočítateľné položky spolu (R200 DP)	284 739	59 795	96,14
4	Odpočítateľné položky (R300 DP)	281 833	59 185	95,16
5	Odpočet daňovej straty (R410 DP)			
6	Základ dane (R500 DP):	65 099	13 671	21,98
7	Úpravy splatnej dane (úľavy, zápočet, licencia)			
8	Splatná daň z príjmov po úpravách:		13 671	21,98
9	Odložená daň z príjmov:		4 897	7,87
10	CELKOVÁ DAŇ Z PRÍJMOV:		18 568	29,85
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
č.	Názov položky	základ dane	suma dane	% dane
1	Výsledok hospodárenia pred zdanením (R100 DP)	67 180	x	x
2	Teoretická daň (bez pripočítateľných a odpočítateľných položiek)		14 108	21
3	Pripočítateľné položky spolu (R200 DP)	431 810	90 680	134,98
4	Odpočítateľné položky (R300 DP)	431 944	90 708	-135,02
5	Odpočet daňovej straty (R410 DP)	0	0	0
6	Základ dane (R500 DP):	67 046	14 080	20,96
7	Úpravy splatnej dane (úľavy, zápočet, licencia)		0	0
8	Splatná daň z príjmov po úpravách:		14 080	20,96
9	Odložená daň z príjmov:		3 786	5,63
10	CELKOVÁ DAŇ Z PRÍJMOV:		17 866	26,59

Komentár:

- Teoretická daň (riadok 2) – hypotetická suma dane, ak by sa počítala priamo z účtovného výsledku hospodárenia x sadzba dane, teda bez pripočítateľných a odpočítateľných položiek vyplývajúcich zo zákona o dani z príjmov.
- Celková daň (riadok 10) – informácia, koľko je celková daň z príjmov, teda splatná daň a odložená daň spolu.

6) Informácie o významných **položkách majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi**, pričom sa uvádza forma tohto zabezpečenia a uvádza sa zmena reálnej hodnoty v priebehu účtovného obdobia: PD nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLUJÚ A DOPŔŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

a) Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar (účtová skupina 60x)

Typ výrobku, tovaru alebo služby	Suma výnosov	
	Bežný rok	Minulý rok
Výrobky rastlinnej výroby	1 957 715	1 566 423
Výrobky živočíšnej výroby	2 906 179	2 613 884
Služby – technické + závodné stravovanie	106 447	56 729

b) Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob;

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	786 450	829 289	719 752	- 42 839	109 537
Výrobky	849 569	978 230	652 108	-128 661	326 122
Zvieratá	658 585	535 851	461 626	122 734	74 225
Spolu	2 294 604	2 343 370	1 833 486		
Manká a škody	x	x	X	58 320	
Reprezentačné	x	x	X		
Dary	x	x	X		
Iné	x	x	X		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	X	9 554	509 884

c) Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov (účtová skupina 62x):

Opis účtovného prípadu aktivácie	Suma aktivovaných výnosov	
	Bežný rok	Minulý rok
Aktivácia zvierat	474 683	324 301
Aktivácia materiálu+ prác		
Aktivácia - účtová skupina 62x (R07 VZaS)	474 683	324 301

d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti (účtová skupina 64x):

Opis účtovného prípadu	Suma výnosov z hospodárskej činnosti	
	Bežný rok	Minulý rok
Tržby z predaja HIM a materiálu	945 771	368 870
Dotácie na hospodársku činnosť	940 779	1 084 354
Výnosy od poisťovní	172 244	31 180
Výnosy z postúpených pohľadávok	7 639	18 607
Iné	50 987	6 744

e) celková suma osobných nákladov - v členení na mzdy, ostatné náklady na závislú činnosť, sociálne poistenie, zdravotné poistenie, sociálne zabezpečenie:

Opis účtovného prípadu	Suma osobných nákladov	
	Bežný rok	Minulý rok
Mzdové náklady	1 024 448	1 117 639
Ostatné osobné náklady na závislú činnosť	10 165	9 584

Sociálna poisťovňa + zdravotné poisťovne	360 348	390 771
Iné osobné a sociálne náklady	81 219	75 858
Osobné náklady spolu (R15 výkazu ZaS)	1 476 180	1 593 852

e) Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Opis účtovného prípadu	Suma finančných výnosov	
	Bežný rok	Minulý rok
Výnosy z predaja CP a podielov (661)		
Výnosové úroky (662)		
Kurzové zisky počas roku (663.A)	20	
Kurzové zisky k závierkovému dňu (663.A)		
Ostatné finančné výnosy (66x)		
Výnosy z finančnej činnosti spolu (R29 výkazu ZaS)	20	

g) Opis a suma významných položiek nákladov na nákup služieb (účtová skupina 51x):

Opis účtovného prípadu	Náklady na nákup služieb	
	Bežný rok	Minulý rok
Služby pre rastlinnú výrobu – poľné, zberové práce a iné	239 762	230 870
Služby pre živočíšnu výrobu – plem., veterinárne pr.	255 221	142 793
Prenájom pozemkov	126 181	118 488
Prenájom strojov	132 636	82 806
Opravy budov a strojov	219 009	308 681
Poradenstvo (právne a ost.)	45 428	18 325
Iné	147 235	89 574
Náklady na nákup služieb (R14 výkazu ZaS)	1 165 472	991 537

h) Opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti (účtová skupina 54x):

Opis účtovného prípadu	Ostatné náklady z hospodárskej činnosti	
	Bežný rok	Minulý rok
Predaj HIM a dojníc	261 764	231 889
Predaj materiálu	560 263	37 608
Poistenie	64 264	43 727
Pokuty	4 978	868
Postúpenie pohľadávky	7 639	18 607
Iné	58 420	4 327

i) Opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát; osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Opis účtovného prípadu	Suma finančných nákladov	
	Bežný rok	Minulý rok
Náklady z predaja CP a podielov (561)		
Nákladové úroky (562)	101 116	28 862
Kurzové straty počas roku (563.A)	223	307
Opravná položka k finančnému majetku (565)		
Ostatné finančné náklady (56x)	8 260	2 019
Náklady na finančnú činnosť spolu (R45 výkazu ZaS)	109 599	31 188

2) Pri výnosoch a nákladoch sa uvádza výška a charakter jednotlivých položiek **výnosov a nákladov**, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt (napr. výnosy z predaja podniku alebo jeho časti, náklady z dôvodu predaja podniku

alebo jeho časti, škody z dôvodu živelných pohrôm): PD nemá náklady a výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt.

3) Opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej závierky audítorom alebo auditorskou spoločnosťou, iné uisťovacie služby, daňové poradenstvo a ostatné neauditorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo auditorskou spoločnosťou:

Opis účtovného prípadu	Náklady na audit a poradenstvo	
	Bežný rok	Minulý rok
Náklady za overenie účtovnej závierky	5 720	5 200
Iné uisťovacie služby		
Daňové poradenstvo		
Neauditorské služby		

g) **Suma čistého obratu** podľa § 2 ods.15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov, služieb alebo iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu, ak sa tieto činnosti a oblasti odbytu z hľadiska organizácie predaja výrobkov a tovarov a poskytovania služieb výrazne odlišujú. Ak predmetom činnosti účtovnej jednotky je dosahovanie iných výnosov ako sú výnosy z predaja výrobkov, tovarov a služieb, uvádza sa aj opis iných výnosov zahrňovaných do čistého obratu:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby z predaja tovaru (604, 607)		
Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	4 863 894	4 180 307
Tržby z predaja služieb (602, 606)	106 447	56 729
Iné súvisiace výnosy (64x, 66x)		
Čistý obrat celkom	4 970 341	4 237 036

Geografické oblasti odbytu	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tuzemsko (typ – vlastné výrobky a služby)	4 970 341	4 237 036
Európska únia (typ – vlastné výrobky)	0	0
Tretie štáty (typ - výrobky, tovar, služby)	0	0

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1a) **Podmienený majetok** – Družstvo nemá podmienený majetok

1b) **Podmienené záväzky** – Družstvo nemá žiadne podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

2) **Ostatné finančné povinnosti** – Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe družstvo nemá.

3) **Podsúvahové účty**

Spoločnosť má k 31.12.2023 v nájme traktor CASE IH Quadrac 620 v nadobúdacej cene 430036 EUR a kompaktor BEDNAR Swifter v nadobúdacej cene 80000 EUR, postrekovač AMZONE v nadobúdacej cene 59280 EUR, teleskopický manipulátor CASE IH Farmlift, 935 v cene 86909 EUR, lesnú frézu AHW-PRINOTH v cene 31320 EUR, traktor CASEMagnum 380CVX v cene 101200 EUR, osobný automobil SUZUKI SX4 v cene 6400 EUR, Rozdružovač balíkov Teagle Tom v cene 9000 EUR.

Názov podsúvahovej položky	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok	804 145		788 745
Majetok prijatý do úschovy			
Pohľadávky z opcií			
Závazky z opcií			
Odpísané pohľadávky			
Zábezpeka úverov	1 059 700		788 745

Družstvo má v prenájme okrem mechanizácie poľnohospodársku pôdu od právnických a fyzických osôb v celkovej výmere 2701 ha. Nie je vedená na podsúvahových účtoch.

Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI (Následné udalosti)

Po 31. decembri 2023 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Článok VII – INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

1) Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami sa uvádzajú z dôvodu potreby užívateľov účtovnej závierky porozumieť vplyvu týchto transakcií na účtovnú závierku, a to:

- Zoznam transakcií**, ktoré sa uskutočnili medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami, pričom sa uvádza napríklad kúpa alebo predaj zásob, kúpa alebo predaj nehnuteľností a iného majetku, nákup a predaj služieb, lízing, výskum a vývoj, licencie, financovanie, vrátane pôžičiek a vkladov do vlastného imania, poskytnutie záruk a garancií, podmienený majetok, podmienené záväzky a ostatné finančné povinnosti (napr. zmluvná povinnosť odobrať produkt, uskutočniť investície alebo opravy)
- Charakteristika transakcie**, ktorou je suma, výška zostatku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, jeho zabezpečenie, opravná položka k pochybným pohľadávkam, odúčtovanie pochybných pohľadávok do nákladov.
- Samostatne sa uvádzajú transakcie so **spriaznenými osobami** za každú z týchto osôb:
 - subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv (vlastník nad 50 % - materská ÚJ),
 - subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva spoločný rozhodujúci vplyv (zmluvne dohodnutý rozhodujúci vplyv) alebo podstatný vplyv (najmenej 20 %),
 - dcérske účtovné jednotky (vlastnená inou ÚJ nad 50 %),
 - spoločné účtovné jednotky (50 %),
 - pridružené podniky (najmenej 20 %),
 - kľúčový manažment účtovnej jednotky alebo jej materskej účtovnej jednotky,
 - ostatné spriaznené osoby (napr. personálne prepojenie - blízke osoby vlastníkov alebo kľúčového manažmentu; rozhodujúci obchodní partneri alebo rozhodujúci veritelia a ich blízke osoby).

Materská ÚJ

Spriaznená osoba: ACHP Levice, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj vlastných výrobkov a služieb	2 571 778	1 413 169
Nákup tovaru a služieb	2 058 764	2 102 659

Ostatné spriaznené osoby

Spriaznená osoba: Poľnohospodárske družstvo Okoč-Sokolec	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup - jalovice + bonus chémiá	16 356	0
Roľnícke družstvo Chocholná-Velčice	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj mechanizačných prác		0
Spriaznená osoba: Kostecké uzeniny a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj kráv na bitúnok	91 796	30 628
Nákup mäsových výrobkov		0
Spriaznená osoba: AGRI CS Slovakia s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj mechanizačných prostriedkov		0
Nákup mechanizačných prostriedkov a náhradných dielov	202 223	134 637
Spriaznená osoba: AFEED, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup krmív	337 109	548 888
Spriaznená osoba: AGROFORS, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup - prenájom strojov	33 300	33 300
Spriaznená osoba: MAFRA Slovakia, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup tlače	263	235
Spriaznená osoba: Poľnohospodárske družstvo Beša	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj - mech.práce + osivo	4 157	
Prenájom mechanizačných prostriedkov	33 906	136 245
Spriaznená osoba: AGROFERT, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup služieb – poradenstvo + služby softvéru	23 505	14 537
Spriaznená osoba: AGRRO-VÁH, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Predaj služieb mechanizácie		
Nákup – bonus za chémiu	-135	-231
Spriaznená osoba: Duslo, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Inzercia		16
Spriaznená osoba: Duslo Energy, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		

Nákup elektrickej energie	230 889	135 055
Spriaznená osoba: AGROTEC Slovensko, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup náhradných dielov a služieb	39 682	3 126
Spriaznená osoba: Farmtec Slovakia, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Práce a materiál	4 994	26 453
Spriaznená osoba: Poľnohospodárske družstvo Krupá	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Bonus chémia		-1 224
Spriaznená osoba: Agropodnik, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup osiva	270	315
Predaj vlastných výrobkov		185 984
Spriaznená osoba: FARMTEC a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup – technická dokumentácia , náhradné diely	45 095	
Predaj		
Spriaznená osoba: PD Horné Obdokovce	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Nákup jalovice	29 600	
Predaj		

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami:

Materská ÚJ

Spriaznená osoba: ACHP Levice, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Záväzky z obchodného styku	1 815 288	1 917 316
Pohľadávky z obchodného styku		
Ostatné spriaznené osoby		
Spriaznená osoba: AGROTEC Slovensko, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky z obchodného styku	0	1 628
Spriaznená osoba: AGRO-Váh, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pohľadávky z obchodného styku	-135	-231
Záväzky z obchodného styku		
Spriaznená osoba: AGRI CS Slovakia s.r.o.	Bežné účtovné	Bezprostredne

	obdobie	predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky z obchodného styku	42 870	64 222
Spriaznená osoba: AFEED, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky z obchodného styku	74 222	156 270
Spriaznená osoba: Poľnohospodárske družstvo Beša	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	20 344	71 638
Spriaznená osoba: AGROFERT, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	8 718	907
Spriaznená osoba: Agrofors, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	19 980	19 980
Spriaznená osoba: FARMTEC, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	27 306	0
Spriaznená osoba: Duslo Energy, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	29 969	15 852
Spriaznená osoba: Duslo, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku		16
Pohľadávky z obchodného styku		0
Spriaznená osoba: Farmtec Slovakia, s.r.o.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku	5 993	29 221
Pohľadávky z obchodného styku		0
Spriaznená osoba: Poľnohospodárske družstvo Krupá	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku		-1 224
Pohľadávky z obchodného styku		0
Spriaznená osoba: Agropodnik, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku		0
Pohľadávky z obchodného styku		121 440
Spriaznená osoba: Kostecké uzeniny, a.s.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Zoznam transakcií:		
Závazky z obchodného styku		0
Pohľadávky z obchodného styku	22 458	0

2) **Príjmy a výhody členov orgánov**

Orgány účtovnej jednotky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Štatutárny orgán		
- druh príjmu (odmeny za výkon funkcie):	8 365	7 784
Dozorný orgán		
- druh príjmu (odmeny za výkon funkcie):	1 800	1 800
Iný orgán účtovnej jednotky		
- druh príjmu (odmeny za výkon funkcie):		

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2023 poskytnuté žiadne pôžitky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2022 : žiadne).

Článok VIII – OSTATNÉ INFORMÁCIE

- 1) PD Bátovce neposkytuje služby vo verejnom záujme.
- 2) Mimoriadna situácia v SR vyvolaná vírusom COVID19 nemala výrazný vplyv na finančnú situáciu spoločnosti. Prehodnotili sme všetky informácie, ktoré sme mali k dispozícii ku dnešnému dňu a sme presvedčení, že z dlhodobej perspektívy je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v činnosti.

Článok IX – PREHLAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Bežné účtovné obdobie	
Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia:	4 077 869
Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia:	31 922
Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia:	4 109 791
<i>Dôvody zmien vlastného imania v členení:</i>	
a) základné imanie (účet 411):	11 416
b) základné imanie nezapísané do obchodného registra (účet 419):	
c) emisné ážio (účet 412):	
d) zákonné rezervné fondy (účet 417, 418, 421, 422):	0
e) ostatné kapitálové fondy (účet 413):	-13 806
f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia (účet 414, 416):	
g) ostatné fondy tvorené zo zisku (účet 423, 427):	
h) nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428):	
i) neuhradená strata minulých rokov (účet 429):	40 000

j) účtovný zisk alebo účtovná strata (účet 431):	-5 688
za predchádzajúce účtovné obdobie	-49 314
za bežné účtovné obdobie	43 626
k) vyplatené dividendy:	
l) ďalšie zmeny vlastného imania:	
m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby (účet 491):	

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia:	4 042 851
Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia:	35 018
Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia:	4 077 869
<i>Dôvody zmien vlastného imania v členení:</i>	x
a) základné imanie (účet 411):	-16 929
b) základné imanie (účet 413):	
c) emisné ážio (účet 412):	
d) zákonné rezervné fondy (účet 417, 418, 421, 422):	104 743
e) ostatné kapitálové fondy (účet 413):	-99 337
f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia (účet 414, 415, 416):	
g) ostatné fondy tvorené zo zisku (účet 423, 427):	
h) nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428):	
i) neuhradená strata minulých rokov (účet 429):	20 000
j) účtovný zisk alebo účtovná strata (účet 431):	-22 773
za predchádzajúce účtovné obdobie	+49 314
za bežné účtovné obdobie	26 541
k) vyplatené dividendy:	
l) ďalšie zmeny vlastného imania:	
m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby (účet 491):	

**S. Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy
vykazovania peňažných tokov z prevádzkovej činnosti**

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov ³⁾(+/-)	62 194	67 180
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1. 1. až A 1. 13.) (+/-)	434 150	401 815
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku ⁴⁾ (+)	508 872	406 789
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja ⁵⁾ (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku ⁶⁾ (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv ⁷⁾ (+/-)	-2 505	-1 440
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek ⁸⁾ (+/-)	-12 888	64 430
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov ⁹⁾ (+/-)	-51 498	2 328
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov ¹⁰⁾ (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov ¹¹⁾ (+)	101 116	28 862
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov ¹²⁾ (-)		
A. 1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-) ¹³⁾		
A. 1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) ¹⁴⁾		
A. 1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent ¹⁵⁾ (+/-)	-108 947	-99 154
A. 1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ¹⁶⁾ ktorým na účely tohto opatrenia sa rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	436 241	196 098
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	321 962	-1 108 042
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-538 369	2 275 508
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	652 648	-971 368
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	0	

	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)</i>	932 585	665 093
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-101 116	-28 862
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)</i>	831 469	636 231
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-13 582	-11 072
A. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čistý peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	817 887	625 159
Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) ¹⁾	-8 009	
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) ¹⁾	-1 253 300	-935 302
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) ¹⁾		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	370 711	331 042
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		

B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	0	
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-890 598	-604 260
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)	0	
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)		
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		

C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	0	0
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A + B + C)	-72 711	20 899
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-) ²⁾	356 394	335 495
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) ²⁾	283 683	356 394
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) ²⁾	0	0
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) ²⁾	283 683	356 394

